
旧清川小学校跡地利用事業者募集要項

（公募型プロポーザル方式による市有財産売却）

◆現地見学会

令和７年２月１９日（水）

◆現地見学会 参加申込期間

令和７年１月３１日（金）～令和７年２月１４日（金）

◆応募書類の受付期間

令和７年２月２０日（木）～令和７年３月２８日（金）

豊 後 大 野 市

管理教室棟 特別教室棟

プール 屋内運動場(体育館)



目 次

№ 項 目 ページ

１ 募集の趣旨等 １

２ 売却物件に関する事項 ２～３

３ 売却条件 ４～５

４ 応募条件 ６

５ 優先交渉権者の決定方法 ７～１０

６ 企画提案の応募書類 １１～１２

７ 契約手続き等・その他 １３

８ 位置図・土地利用計画図 １４

別添 各種様式



- 1 -

（１）募集の趣旨

豊後大野市では、学校教育活動を地域住民が支えることで、地域も活性化され、その

地域の活性化が更に学校を活性化させ「地域のわが学校」という意識を醸成し、各町か

ら学校をなくさないという立場に立ち、地域とともにある学校をめざした小中一貫教育

校の設置を進めています。

こうした中、令和６年４月の清川小中学校開校に伴い閉校となった旧清川小学校の施

設等の有効利用を図り、地域の活性化や市の発展に資するため、これら学校施設跡地等

を全面的に利活用して事業を行う事業者を公募型プロポーザル方式により広く募集し

ます。

本要項は、旧清川小学校の跡地を利用する事業内容及び優先交渉権者を選定するため

に必要な事項を定めたものです。

（２）地域の状況

豊後大野市の中央部に位置する清川町は、高糖度のクリーンピーチという桃の産地

であり大野川や祖母山を水源とした奥岳川の豊かな水利を利用した水田が広がる自

然豊かな地域です。また、国指定重要無形民俗文化財である「御嶽神楽」や清川の名

前のとおりうつくしい川が流れ、そこにアーチ径が日本で一位と二位という巨大な石

橋があり、大地に育まれた歴史と文化を大切にするまちです。さらに、清川町は臼杵

市から竹田市へ伸びる国道５０２号沿いであり、豊後大野市の交流軸として交通の要

衝となっています。

募

集

の

趣

旨

等

１ 募集の趣旨等



- 2 -

（１）物件の概要

【土地の状況】

所在地

（地番）
豊後大野市清川町砂田宇野稲田 1732 番地 1

面積／地目 実測面積 8,683 ㎡ 地目 学校用地

特記事項

【電気、ガス】別途契約が必要です。

【給排水施設(上水道・下水道)】
接続工事について：本物件に設置済のため不要ですが、別途契約が

必要です。

【浄化槽】 なし（農業集落排水の契約が必要です。）

【その他】

本市では、土壌汚染調査、地盤調査、地下埋設物の調査等は行って

いません。応募に当たり事前の調査を希望される場合は、本市の承認

を得たうえで、応募事業者の負担による調査は可能です。

本物件は、文化財保護法（昭和２５年法律第２１４号）に基づく「周

知の埋蔵文化財包蔵地」に該当していません。

売

却

物

件

に

関

す

る

事

項

２ 売却物件に関する事項



- 3 -

【建物の状況】

【付帯設備】

既存建物の概要 校舎（管理教室棟） ・構造：鉄筋コンクリート造

・階数：２階建て（１７室）

・延床面積：１，０６９㎡

・建築年：昭和４７年度建設

・平成１４年度大規模改造（耐震補強含む）

・平成２９年度大規模改造（空調）

・屋根材の剥がれあり

・2階廊下天井雨漏りあり
・管理教室棟北側にフェンスの傾き、地盤沈下

あり

校舎（特別教室棟） ・構造：鉄筋コンクリート造

・階数：２階建て

・延床面積：３９９㎡

・建築年：平成１３年度建設

・図書室天井に雨漏りあり

屋内運動場（体育館） ・構造：鉄骨造

・階数：１階建て

・延床面積：５７５㎡

・建築年：昭和５２年度建設

・平成２５年度大規模改造（耐震補強）

その他 ・倉庫（４４㎡、昭和５２年度建設）

特記事項 既存建物のアスベスト調査を本市の負担で実施予定です。アスベ

スト調査結果は改めて本市ホームページで掲載いたします。

プール
規格：２５ｍ×４コース（低学年用プール付)
建築年：昭和６０年度建設

遊具
４連ブランコ１基、はん登棒１基、高鉄棒１基、直角二方すべり台１基、

９連鉄棒１基、雲梯１基、

その他 運動場、小型倉庫２棟、放送設備

売

却

物

件

に

関

す

る

事

項



- 4 -

（１）売却価格

本物件の売却価格は、次の価格とします。

売却価格 20,578,000 円

（２）用途指定及び譲渡等の制限について

事業者は、売却物件の所有権移転後、次の各項目を遵守のうえ、提案した内容に

基づく事業計画を履行してください。

① 提案した事業は、契約締結の日から起算して１年以内に開始し、事業開始の日

から起算して 10 年間（以下「指定期間」という。）は、事業計画に定められた

用途（以下「指定用途」という。）に供しなければなりません。

② 指定期間が満了するまでは、原則として、指定用途の変更及び売買物件の第三

者への譲渡等を禁止します。ただし、事業計画の趣旨に沿ったもので、本市の

承認を得た場合を除きます。

（３）実地調査等

本市は、契約の履行に関し、必要があると認めるときは、事業者に対しその業務

の状況等に関して質問し、実地調査し、その報告若しくは資料の提出を求めること

ができ、事業者は、本市の調査に協力しなければなりません。

（４）契約の解除及び損害賠償

本市は、事業者が契約に定める義務を履行しないときは、催告なしに契約を解除

することができるものとします。また、事業者が、契約に定める義務を履行せず、

本市に損害を与えたときは、その損害を賠償しなければなりません。

（５）かし担保責任

契約締結後に、売買物件に隠れたかし（土壌汚染及び地中障害物を含む。）があ

ることを発見しても、売買代金の減額若しくは損害賠償の請求または契約の解除を

することができないものとします。

（６）地域住民との良好な関係の構築

事業者は、事業実施に当たり、売買物件周辺の地域住民等の住環境に悪影響を及

ぼす事業の防止、地域住民等との交流等に最善を尽くし、地域住民等と良好な関係

を築くこととします。

売

却

条

件

３ 売却条件



- 5 -

（７）物件の引渡し

本物件については、すべて現状有姿での引渡しになります。

（８）その他

事業の運営等に当たっては、法令等を遵守してください。関係法令の適合に関し

ては、関係各課等への事前相談を必ず行ってください。

売

却

条

件



- 6 -

（１）応募事業者の資格等

応募事業者の資格、構成等は、次のとおりとします。

① 応募事業者は、日本国内で法人登記をしている法人で、提案した事業の継続し

た運営ができる資金力と経営能力、優れた企画力を有し、かつ計画の実現につ

いて過去の経歴及び実績並びに社会的信用を有する事業者または複数の事業者

で構成される共同事業者（以下「共同事業者」という。）とします。

② 共同事業者で応募する場合は、構成員の中から代表事業者を定め、手続きを行

うこととします。また、その場合は、代表事業者が売買物件を買い受けること

とします。

③ 共同事業者を構成する者は、単独で応募することはできません。また、他の応

募している共同事業者の構成員になることもできません。

④ 売買契約に示す期日までに売買代金の支払いが可能であることとします。

（２）応募事業者・構成員の制限等

次のいずれかに該当する者は、応募事業者またはその構成員になることができま

せん。

① 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４の規定に該当する者

② 市町村税（当該市町村税にかかる徴収金を含む）、都道府県税、国税を滞納して

いる者

③ 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）、民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）

等に基づく更生または再生手続きを行っている事業者

④ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号）第２

条第２号に規定する暴力団及び警察等捜査機関から排除要請がある者

（３）事業提案に求める事項

次のいずれにも該当するものとします。

①「豊後大野市都市計画マスタープラン」や「第２期豊後大野市まち・ひと・し

ごと創生総合戦略」を参照し、豊後大野市の課題解決に繋がるもの。

◆各リンク先

「豊後大野市都市計画マスタープラン」https://www.bungo-ohno.jp/docs/2022033000046/
「第２期豊後大野市まち・ひと・しごと創生総合戦略」https://www.bungo-ohno.jp/docs/2021041400077/

②旧清川小学校の周辺環境との調和を図り、地域の活性化や市の発展に繋がるもの。

③豊後大野市民の新たな雇用の創出や市内事業者の活用など、地域経済への波及効

果が期待され、地域の賑わい創出に繋がるもの。

応

募

条

件

４ 応募条件

https://www.bungo-ohno.jp/docs/2022033000046/
https://www.bungo-ohno.jp/docs/2021041400077/


- 7 -

次のとおり、公募型プロポーザル方式により優先交渉権者を選定します。

（１）選定スケジュール（予定）

① 募集要項の公表 令和７年 １月３１日（金）

② 現地見学会 令和７年 ２月１９日（水）

③ 質問受付期限 令和７年 ２月２８日（金）

④ 質問に対する回答 令和７年 ３月 ７日（金）までに回答

⑤ 応募書類の受付期限 令和７年 ３月２８日（金）

⑥ 審査及びヒアリング 令和７年 ４月１８日（金）予定 ※別途通知

⑦ 選定結果通知 令和７年 ４月下旬

⑧ 仮契約締結 令和７年 ５月中

⑨ 本契約締結（議決後） 令和７年 ６月中

⑩ 所有権移転登記・引渡し 令和７年 ６月中

※スケジュールについては、変更になる可能性があります。

（２）募集要項の配布

①配布方法 事務局にて配布します。また、豊後大野市ホームページ（以下「本

市ホームページ」という。）においても公表します。なお、郵送に

よる配布は行いません。

（本市ホームページURL：https://www.bungo-ohno.jp/article/2025012000013/）
②配布期間 令和７年 １月３１日（金）～ 令和７年 ３月２８日（金）

※ 土曜日、日曜日及び祝日を除く８時３０分から１７時

（３）現地見学会の開催

① 日 時 令和７年 ２月１９日（水） １０時３０分から

② 場 所 旧清川小学校駐車場（豊後大野市清川町砂田１７３２番地１）

③ 申込方法 下記リンク先の電子サービスにて、必要項目を入力し、お申し込

みください。

【申込締切：令和７年 ２月１４日（金）１７時まで】

◆リンク先：https://logoform.jp/form/AYsS/872837

優

先

交

渉

権

者

の

決

定

方

法

５ 優先交渉権者の決定方法

リンク先

QRコード

https://www.bungo-ohno.jp/article/2025012000013/
https://logoform.jp/form/AYsS/872837


- 8 -

④ 留意事項 ・本見学会への参加は任意です。なお、参加により、公募におい

て何らかの優位性が付与されるものではありません。

・参加人数は、１事業者につき５名までとします。

・先行の公平性を担保するため、当日は質問の受付は行いません。

質問がある場合は「（４）質問の受付及び回答」記載の方法にて

行ってください。

・現地見学会申し込み送信後は入力したメールアドレスに受付確

認メールが送信されますので、ご確認をお願いします。受付確

認メールが届かない場合は、事務局に電話にてご連絡ください。

・カメラ等による撮影を認めますが、本公募に係る検討以外の目

的による使用及びＳＮＳやホームページ等への掲載を禁止しま

す。

（４）質問の受付及び回答

募集要項等について質問がある場合は、下記リンク先の電子サービスにて、質

問を受け付けています。なお、口頭や電話等での質問は原則受付できません。

【質問受付期限：令和７年 ２月２８日（金）１７時まで】

◆リンク先：https://logoform.jp/form/AYsS/872887

なお、質問についての回答は、令和７年 ３月 ７日（金）までに、他の事業

者から受けた質問の回答も含め、一斉に電子メールで送信します。回答の公表を

もって、本募集要項の追加、修正及び解釈に関する補足とします。

（５）応募書類の提出

本募集要項「６ 企画提案の応募書類」に定める書類を、提出してください。

① 受付期間 令和７年 ２月２０日（木）～令和７年 ３月２８日（金）

※ 土曜日、日曜日及び祝日を除く８時３０分から１７時

② 提出方法 応募事業者は、事前に来庁日時を事務局に電話にて連絡のうえ、

事務局まで必ず持参により提出してください。

※郵送、ＦＡＸ、電子メールでの提出は受け付けません。

優

先

交

渉

権

者

の

決

定

方

法

リンク先
QRコード

https://logoform.jp/form/AYsS/872887


- 9 -

（６）審査の方法等

豊後大野市旧清川小学校跡地利用事業者選定プロポーザル委員会（以下「委員会」

という。）において、応募書類の審査、プレゼンテーション及びヒアリングによる

審査を行い、優先交渉権者及び次点交渉権者を選定します。

なお、審査の結果、「選定すべき優先交渉権者（または次点交渉権者）なし」とす

る場合があります。

（７）評価項目及び配点等

応募された提案の内容について、次の項目に基づき審査を行います。

審査項目 審査の観点 配点

基本理念・基本方針

清川地域の現状や特性等を十分考慮したものになって

いるか。また、将来にわたり、周辺住民との円滑な関係

構築のための方策を講じているか。

10

事業内容・活用内容
地域に受け入れられやすい事業であり、周辺の住環境に

配慮したものになっているか。
15

業務実績等

提案した事業を遂行するにふさわしい体制を有してい

るか。また、これまで提案事業内容と同種の事業を実施

してきた実績は十分なものか。

10

地域経済への

貢献度

提案した計画が、地域のにぎわいの創出、新たな雇用の

創出、市内事業者の活用につながるものであるか
15

事業の継続性

地域と長期的かつ良好な関係を築くための工夫がなさ

れているか。用途指定期間に限らず、可能な限り長く事

業を実施できるか。

15

管理運営

提案した計画は、管理運営体制や事業収支計画等に基づ

いた安定性のあるものか。また、実施体制や資金計画、

関係法令等に基づく実現性の高いものか。

15

財務・経営状況
提案事業継続のために必要な財政基盤が整っているか。

また、経営状況は十分安定しているものか。
10

プレゼンテーショ

ン及びヒアリング

説明に説得力があるか、質疑に対する受け答えは妥当で

あるか。
10

優

先

交

渉

権

者

の

決

定

方

法



- 10 -

（８）審査及びヒアリングの実施

委員会は、令和７年４月１８日（金）を予定しています。正式決定後、通知しま

す。共同事業者で応募の場合、代表事業者に通知します。

なお、委員会では、応募申込時に提出された書類のみに基づき内容を説明してい

ただきます。

（９）審査結果の通知

審査結果については、各応募事業者に書面で通知します。また、本市ホームペー

ジにて公表します。審査内容に関する問い合わせや異議には応じません。

（１０）応募資格の喪失

次のいずれかに該当することが判明した場合、本市はその時点で当該応募者の応

募資格を喪失させます。

① 応募書類等に虚偽の記載があった場合

② 企画、資金調達、設計、建設及び工事監理並びに経営及び管理運営等の業務を

遂行するに当たって支障がある場合

③ 応募に当たり、審査委員会の委員又は事務局に属する職員から、協力等を受

けていることが判明した場合

④ 他の応募者の提案を妨害するなど、手続きの遂行に支障を来たす行為があっ

た場合

⑤ その他公正な審査に影響を与える行為があるなど信頼関係を損なった場合

優

先

交

渉

権

者

の

決

定

方

法



- 11 -

企画提案書類は次のとおりです。必要書類を揃えて提出してください。

（１）応募事業者に関する書類

書類名 説明 備考

１）応募申込書 ○様式に従い記載してください。 様式１

２）構成員表 ○共同事業者で応募する場合のみ 様式２

３）基本事項資料

○最新のものを提出してください。

○共同事業者で応募する場合は、すべての構成員のも

のを提出してください。

―

(ｱ)応募事業者

概要書
○様式に従い記載してください。 様式３

(ｲ)法人登記事項

証明書
○交付から３か月以内のもの ―

(ｳ)印鑑証明書 ○交付から３か月以内のもの ―

(ｴ)定款 ○写し ―

(ｵ)決算書
○直近３期分のもの

○貸借対照表、損益計算書、勘定科目明細 等
―

(ｶ)完納証明書
○最近期のもの

○国税及び地方税（県税・市町村税）
―

(ｷ)誓約書 ○様式に従い記載してください。 様式４

４）企画提案書 ○様式に従い記載してください。 様式５

５）その他資料 ○会社案内パンフレット 等 任意

企

画

提

案

の

応

募

書

類

６ 企画提案の応募書類



- 12 -

（２）提出部数

正本１部（製本なし）

副本９部（複写可）

※様式１～４は、Ａ３横方向短辺綴じ、

提出書類 ３）(ｲ)～(ｶ)はＡ４サイズで統一して作成してください。

（３）企画提案に係る留意事項

① 一応募事業者につき、一提案とします。

② 提出された応募書類は返却しません。

③ 応募に係る費用は、すべて応募事業者の負担とします。

④ 次のいずれかに該当する提案は無効とします。

・提出方法、提出先、提案書受付期間に適合しないもの。

・参加資格を満たさない者から提出されたもの。

・記載すべき事項の全部または一部が記載されていないもの。

・記載すべき事項以外の内容が記載されているもの。

・虚偽の内容が記載されているもの。

⑤ 提案に際して使用する言語は日本語、使用する単位は計量法（平成４年法律第

51 号）に定めるもの、通貨単位は円を使用してください。

⑥ 応募者は、審査委員会の委員及び事務局に属する職員から、協力、助言等（以下

「協力等」という。）を受けることは一切できません。

⑦ 応募書類その他応募事業者から提出された書類（以下「応募書類等」という。）

の著作権は応募事業者に帰属します。

⑧ 応募書類等に関して本市が知り得た事項のうち、審査結果の公表等で必要とす

るものを除き、原則としてその内容を他に漏らさないものとします。なお、応募

事業者の権利、競争上の地位その他正当な利益を害するなどを理由として非公表

を希望するものについては、事前に申し出てください。

⑨ 応募書類等を提出した後の内容変更及び追加は、原則として認めません。

⑩ 応募申込後に応募を取り下げる場合は、書面にて申し出てください。（様式は

任意）

企

画

提

案

の

応

募

書

類



- 13 -

（１）売買契約の締結

優先交渉権者と本市との協議・調整が整った後、仮契約を締結します。その後、

豊後大野市議会の議決を経て、本契約となります。

なお、議会の議決が得られない場合は、当該仮契約は失効しますが、本市はこれ

によって生じた損失補償は行わないものとします。

（２）売買代金の納付

売買代金は、売買契約書に示す期日までに納付してください。

（３）所有権移転

所有権移転登記については、売買代金の納付後、本市が行います。

登録免許税及びその他契約に関して必要となる一切の費用は、買受事業者の負担

とします。

（４）その他注意事項

① 買受事業者に選定されたことにより、建築確認や各種許認可等の審査が免除さ

れるものではありません。事業の実施にあたっては、関係各課等に確認のうえ、

行ってください。

② 買受事業者は自らの責任において、計画や工事の内容などについて住民説明等

を必要に応じて適切に行い、円滑な事業の実施に努めてください。

③ 本募集要項に定めるもののほか、必要な事項については、本市の指示に従って

ください。

契

約

手

続

き

等

７ 契約手続き等・その他



- 14 -

（１）位置図

■大分県における豊後大野市の位置 ■豊後大野市における清川地域の位置

（２）土地利用計画図

豊後大野市

計画対象地

清川地域

市役所

※売却物件や道路配置等の境界線は正確なものではありません。

位

置

図

・

土

地

図

８ 位置図・土地利用計画図

特別教
室棟

管理教
室棟

体育館

プ
ー
ル

倉庫



- 15 -



- 16 -

【事務局】

豊後大野市教育委員会 学校教育課 教育総務係

〒879-7198 豊後大野市三重町市場１２００番地

電 話：０９７４-２２-１００１（代表） （内線：2202 , 2204）

ＦＡＸ：０９７４-２２-6828

E-mail：bo240010@city.bungoono.lg.jp

お問い合わせ先


